E da ritenere perd che questi coloni forestieri poco durassero nei luoghi
occupati perché non si hanno notizie ulteriori sul conto di essi, mentre & certo
che nell’anno 876 e seguenti i Saraceni sbarcati a Porto rinnovarono le feroci
scorrerie per cui tanta trista celebritd ne acquistarono.

I seguenti due brani di lettere inviate dal Pontefice Giovanni VIII ai vescovi
ed arcivescovi dell’Imperatore Carlo il Calvo una, e all’Tmperatore stesso Ialtra,
nell’anno 876, per chiedere soccorso contro i Saraceni, le cui incursioni rapina-
trici non lasciavano tregua, danno idea delle rovine da questi ultimi compiute
nel territorio di Roma, sebbene non sia da ritenere del tutto serena la de-
scrizione che il Pontefice fa, dato il suo interesse di renderla pil fosca pet in-
durre Imperatore ad inviare i soccorsi anelati.

«Tutta la campagna ¢ piombata nell’abbandono e scacciatine gli uomini ¢
divenuta selva di belve feroci.

«Da tutta la campagna ormai devastata ci ¢ impossibile ricavare qualche
cosa per noi o per i venerandi monasteri, e per gli altri luoghi pii, e per lo
stesso Senato Romano che possa valere al nostro sostentamento. Che piu? Tutto
il territorio agricolo intorno a Roma & cosi deserto che non vi rimane piu,
a quanto pare, un solo abitante di qualsiasi eta »®.

E nel seguente passo di una Bolla di Sergio III dell’anno go6 ¢ documentata
la distruzione operata dai Saraceni nel territorio di Porto e precisamente alla
chiesa delle SS. Rufina e Seconda allora sede vescovile, e successivamente
abolita per essere fusa con quella di Porto, come in appresso si leggera: ... Et
ideo considerantes desolationem Ecce Scarum Rufine et Secunde que appellatur
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Silva candida, quam passa est a nephandissima Sarracenotum gente, sicut ruina
ipsius loci testatur, et Plebes atq. Casalia, que pene absq. agricolis et habitatoribus
esse noscuntur ob restitutionem et reparationem sacri loci ipsius.... »°.

Dal nono all’undecimo secolo vi sono documenti che attestano Pesistenza
di un importante centro agricolo a Porto; citiamo i seguenti:

Atto di donazione in data 9 Luglio 983 fatto da una Boniza al monastero
dei SS. Cosma e Damiano, tiguardante una vigna bobarica, una casa solarata
con tetto con grotta ecc. ,

«Boniza honesta femina, filia vera Liozo et Atria »dona a « Martinus Virum
venerabilem presbiterum (abate del Monastero dei SS. Cosma ¢ Damiano) vinea
bobarica tasule duo cum versulatis eorum et sedimem ad calcatorium ponendum
cum medietatem de introito suo et cum omnibus ad eas pertinentibus. Posita
territorio Portuen sis in Insula maiore, inter afnes ab uno latere vinea de he-
redes Pipino, a secundo latere vinea de Sutrino, a tertio latere vinea de Gre-
gorio, a quarto latere vinea de Sergi; seu medietatem de domo solarata scando-
licia a solo et usque a summum tectum, seu et forno uno in integrum et grepta
cum sinino et introito et exoito suo et cum omnibus ad eas pertinentibus.
Posita territorio Portuensis, infra civitatem veterem inter afines ab uno latere
muro amtiquo de istius civitatis veteris, a secundo latere gripta et domus de
heredes quondam Stephanus de.... (lacuna nel testo), a tertio latere alio muro
de istius civitatis veteris, et a quarto latere domus et grepta de rocca.... » 2,

Bolla di Giovanni XV a Gregorio Vescovo Portuense dell’anno 992, riguar-
dante la concessione della terra spettante ai Sacri Palazzi Lateranensi e la fa-
colta di tenere un vivaio nel Lago Traiano .

1] 16 ottobre 993 I’abate del Monastero dei SS. Cosma e Damiano, di nome
Graziano, concede ai fratelli Benedetto, prete, Tebaldo, Teofilatto e Amato,
un orto posto nella cittd di Porto per il canone annuo di 2 denari: «ortuo uno
in integrum cum arbores pomarium infra se, cultum vel incultum et cum om-
nibus ad eum pertinentibus. Positum infra civitate vetere qui Portuense vocatur,
et inter affines ab uno latere ortuos de Bernengerius, et ab alio latere ortuo de
Bonizo, a tertio latere rocca, a quarto latere via publica.... » 2,

Il 25 Maggio del 998 Gregorio, abbate del Monastero dei Ss. Cosma e
Damiano, concede sino alla terza generazione, a Leone « Videlicet vinea bova-
rica et manarica quod sunt rasule tres, cum versulares suis et medietatem de
calcatorio suo marmoreo, atque introitu et exoitu suo et cum hominibus ad
eas pertinentem. Posita Territorio Portuense, miliario ab urbe Roma plus minus
quinto decimo, in Insula maiore ubi dicitur Finilia. Et inter affines a primo
latere vinea de Berningaerius, et a secundo latere vinea de Benedicta qui vocor
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de Archidiacono, et a tertio latere fluvium Tiberis, et a quarto latere via in
commune, iuris suprascripti venerabilis monasterii. Ita ut suo studio suorumgque
lavorem vineam ipsam quod sunt rasule tres in communibus tenere et possidere
debunt et a meliorem faciendum, Deo iubentem, cultum perducunt, ipsos here-
desque suos pro futurum, usque in tertium gradum, tertiam heredes, tertiam
personam, tertiam generatione, hoc est ipsos suprascripti filiis nepotesque suos
ex filii legitimi procreati...;

Da un privilegio emanato da Benedetto VI1II a Benedetto Vescovo Portuense,
in data 1° agosto 1018, si puo rilevare che I’antica cittd era gia ridotta ad un am-
masso di rovine, mentre il suolo ove essa sorgeva e le terre circostanti erano
del tutto coltivate. Sono infatti numerose le indicazioni di vigne, orti e fondi
coltivati che fanno parte della concessione: «.... confirmamus vobis vrisq. succes-
soribus in perpetuum predictum FEpiscopium Sce Portuen Ecce, quod positum
esse videtur foris predictam Civitatem Portuen, cui vocabulum est Sci Ypoliti,
cum vineis, et orrets in citcuitu ejusdem Fcce, pariter et clausuran et vinean:
mnam in integrum, sitam in Cardeto, et in Finilia clausuras duas cum vineis,
et terris infra se. Omnia hec posita in Insula majore, Immo et Eccam Sce
Marie, (¢) pariterq. Fccam Sci Laurenti cum Epio, et cum cellis, et ortis, atque
vineis clausuras quinque, in una quidem est Fcca Sci Petri, et Sci Georgii, et
Theodori, in alia vero est Ecca Sci Viti sicuti a muro et a Fluvio Tiberis, atque
limitibus circumdatur, tercia super ripa Fluminis, quarta juxta Scam Mariam
usque in Trajanum, quinta juxta Scum Laurentium, et usque in predcum Trajanum.
Nec non clusuram de vinea in loco qui vocatur Scarajo, et aliam peciam que ap-
pellatur clusura et Vinee petiam unam in Turre Cuenguta et aliam in Monton.
Verum etiam et fundum unum in integtum qui dicitur Bacasz cam appendice sua,
que vocatur Seripula, in qua sunt cisterne antique posite juxta eandem Civitatem
Portuensem, sicuti incipit a primo latere ab arbore que dicitur Tramarice dirigitur
in Colunella, que in campo stare videtur miliario secundo distante ab cadem Civi-
tate, et deinde pergente recto itinere per Salariam, et usque ad attegiam piscato-
riam, et exinde remeante ad Mare per Buccinam et circumeunte litus maris usque
ad Scam Nipham et usque ad Focem Miccinam, cum locis qui dicuntur Juncera
usque ad Balnearia et usque ad locum qui Portus Trajani vocatur et usque ad
Palatium qui vocatur Progesta et usque ad Civitatem ipsam vetustissimam cum
Lacu Trajani. Nec non et Castellum aliud minus in integrum cum omnibus ad
illud pertinentibus et in Civitate Costantiniana omnia, que ibidem predcum
Episcopium habere dinoscitur, una cum Ecca Beatorum Apostolor. Petri et Pavli
destructa, cum criptis ubi animalia ipsius FEcce manere videntur, extendentibus
ac usque Scam Mariam, que ponitur in Arcu cum cisterna et usque ad dommnz,
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que vocatur Balneum Veneris, et usque ad Viam publicam infra ipsum Castellum,
atque Cannetum de ipsa Civitate, sc. Monasterium Sci Agnetis cam salariis et
vineis que zufra se¢ habere videtur. Porro et fundum in integrum qui vocatur
Palmis cum casis vineis terris et pascuis, extendentem se usque ad Furnum anti-
quum qui est juris supradci Episcopii, et in eodem fundo Monumentum antiquum
esse videtur, posit. Via Portuense miliaro ab Urbe Roma plus vel minus decimo.
Itemque insula minorem in integrum, cum vineis et casis seu terris cum loco
qui vocatur Scarajo qui olim fuit portus trajani coherente eidem fundo Baccani
et cum omnibus ad ecum pertinentibus, pariterque et fundum in integrum, qui
vocatur Judeorum, et fundum qui vocatur Gua/dus cum omnibus eorum pertin
posit. juxta predcam Civitatem antiquam, etiam et filum saline in integrum,
sitam in VII filas. Item et in Baccan et in Generula fila novein, omnia fila sali-
narum que ad vrum Epium pertinere noscuntur. Seu et fundum in integrum,
qui vocatur Gualdus major cum Ecca Sce Auree et monumento suo et terra se-
mentaritia que appellatur Planura, in qua Cisterne videntur esse posit, infra fluvinm
et formam que vocatlr Arcion. Nec non et confirmamus vobis Cuttem in
integrum, que dicitur Galeria; in qua est Fcca Ste Marie cum Caminatis seu
Orticlineis atque diversis cubiculis, et omnibus suis edificiis que infra se et circa
se habere dinoscitur, cum omnibus finibus terminis limitibusque suis, terris
casalibus silvis, atque panfaciis cam ponte, et ipsum rivum, qui vocatur Galeria
usque ad Flumen, una cum campis pratis pascuis salictis arboribus fructifetis, et
infructiferis diversi generis puteis fontibus rivis aquis perhennibus cum locis
ad aquimola fatienda, vel cum omnibus ad predictam Curtem, que vocatur
Galeria, pertinentibus.... »*,

L’anno 1025 altra Bolla del papa Giovanni XIX a]l Vescovo Benedetto
nella quale vengono confermate le concessioni di cui alla bolla che precede con
qualche lieve variante.

E nello stesso anno 1025 lo stesso papa concede al Vescovo Benedetto: «id
est integram medietatem de Campo in integrum qui vocatur Stagnellum male-
dictum, ubi nunc per Nam Aplicam benedictionem Salinarum fila noviter constru-
untur, quem benedictum de cetero vocari jubemus, cum medietate filorum atque
medietate pensionum, et omnis publice functionis que de toto supradicto Campo
annualiter exierit, et cum omnibus ad supradm Campum, qui Stagnellum benedic-
tum vocatur, gencraliter et in integrum pertinentibus, constitutum in territorio
Portuen inter Campum Majorem, et Pedicam, que vocatur Ticoli » 4,

Il 29 maggio 1022 Martino, abbate del Monastero dei SS. Cosma e Da-
miano, concede a Guido Viro Magnifico sino alla terza generazione « domum ter-
rinea scandolicia una in integrum que vulgo salario dicitur cum inferiora et supe-
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riora sua a solo terre et usque ad summo tecto cum corticella ante se cum in-
troito et exoito.... Posita intro civitate Portuense, et inter affines ab uno latere
domum de Crescentius qui vocatur de Thephilacto Manco, et ab alio latere gripta
de Albericus qui vocatur de Canapuccio, et a tertio Jatere gripta de Sergius qui
vocatur de Porta, et a quarto latere domum de Ardo filio Ardimanno » per il
canone annuo di due denari in argento 15, 4

1 27 febbraio 1041 Anna detta De Aprile dona all’Abate dei SS. Cosma e
Damiano una vigna «posita in territorio Portuense in insula Maiore in loco qui
dicitur Finilia » 1,

Il 12 maggio 1041 Teodora, Stefano, Romana e Stefania, sorelle, col consenso
di Azone loro cognato e Teodora e Stefania col consenso dei proprii mariti,
vendono a Rainerio Abate dei SS. Cosma e Damiano un terreno seminativo
« terram sementariciam quantacumquae scilicet infra subscriptos affines rejacere
videtut, cum quattuor cripte infra se sinino opere cooperte et arborum olivarum,
et introitu et exitu suo vel cum omnibus ad eam pertinentibus Posita territorio
Portuense juxta Ecclesiam sancti Viti martiris, cellam vestri cenovii inter affines
a primo latere muro antiquo, a secundo latere heredes de Benedicto de Beta....
teniente, a tertio latere viam publicam et a quarto latere terram suprascripta
ecclesia Santi Viti » per il prezzo di cinque once di denari di Pavia 7.

Il 21 gennaio 1046 Sergia vedova di Crescenzo «qui dicebatur De Ursa »
dona a Rainerio Abate dei SS. Cosma e Damiano alcune vigne «vineam man-
narice rasulam unam in integrum cum medietatem de vineam a novello pasti-
natam in capite eandem rasulae, vel quantacumquae scilicet infra subscriptos
affines reiacere videntur, cum versularii suis et portionem de calcatorio mar-
moreo juxta se, et introitu et exitu suo vel cum omnibus ei pertinentibus.
Posita territorio Portuense in Insula Maiore juxta flumicellum Tiberis, inter af-
fines, a primo latere vinea Marozae de Petrus nauclero, a secundo latere pan-
tanum, a tertio latere vinea sanctae Nimfae et a quarto latere predicto flumicello »
riservandosene Pusufrutto vita durante 18,

1l 2 ottobre 1058 Rainerio, vescovo di Palestrina, rettore e dispensatore del

Monastero dei SS. Cosma e Damiano, loca per 29 anni a Rainerio, prete della -

Chiesa dei SS. Quaranta «terra vestra in qua medietas domun meam de tendia
terrinea scandolicia et carticinea constructa esse dinoscitur, cum introito et exitu
suo commune ad viam publicam vel cum omnibus ad eam pertinentem posita
‘intro civitate Portuense juxta murum ipsius civitatis, quod est inter affines ad
totam terram vestram, ex qua medietatem mihi per hunc libellum concessisti, a
primo latere murum suprasctiptae civitatis, a secundum latere patietem, a tertio
latere via que scendit in suprascripto muro ejusdem civitatis, et a quarto latere
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via pubblica ¥*. A tenendum, fruendum, etipsa domun ibidem habendum et pos-
sidendum etiam et meliorandumque in omnibus e die kalendorum octubriatum
presenti duodecima indictione et usque in pridias kalendas easdem videlicet
in annis continuo viginti et novem tantummodo. Unde autem accepisti a me pro
hunc libellum libellatico causa renovationis obtimi argenti denariorum unciam
unam, ita sanet ut prestet exinde rationibus pars meas tuique partis singulis qui-
busque annis sine omni mora vel dilatione pensionis nomine denarios argenteos
bonos obtimos qualis per tempore in capo ierit numerum duobus, in festivitate
sanctorum Cosme et Damiani...... ;19

11 9 novembre 1074 o0 1075 il Cardinale Falcone, rettore e dispensatore del
Monastero dei SS. Cosma e Damiano, concede a Benedetto e al figlio di questi
Clavello un terreno sito «in territorio portuense in insula Maiore in locum qui
dicitur Campitello » col patto che lo riducano a vigna, se ne dividano il frutto
e provvedano anche al cibo del ministeriale del Monastero.

«In nomine Domini — Anno tertio domni Gregorii septimi papae, indictione
tertia decima, mense novembrio, die nona. Quoniam certum est nos Benedictum
virum honestum sutore et Clavellum, genitore et filium, hac die spondemus,
pollicimur nec non promittimus propria et spontaneaque voluntate tibi domno
Falco cardenalis sanctae Apostolice Sedis, atque rectori et dispensatori venera-
bilis monasteri sanctorum Christi martirum Cosme et Damiani quod nunccupatur
Mica aurea, tuisque successoribus, ut deinceps in posterum a tempore quod
Dominus ibidem vindemia dederit ex illam terram quod mihi concessisti ad
pastinandum in territorio Portuensem in Insula Maiore in locum qui dicitur
Campitello, per singulos annos vobis vestrisque successoribus reddere hac persol-
vere decimam et quartam partem vini mundi et hacquatvi, quod exinde exierit,
et de fructum arborum quorum ibidem fuerit vobis tribuimus. Et si autem in
eandem vineam invenerimus aurum vel argentum vel qualiscumque metallis,
sive petre maiore, medietatem vobis tribuimus, ad ministerialem vestrum qui
illuc advenerit pro quarta recipiendum tribuere ei debemus cibari ad edendum
quod nos preparaverimus. Et non sit nobis nostrisque heredibus suprascriptam
vineam in alia ecclesia alienare per nullius modis ingenio, aut alicui persone
hominum primitus vendere quam tibi tuisque successoribus insto pretio minus
triginta denarios, si unam petiam extiterit, si vero plus in hoc qualitate conce-
dimus, et si vos hemere nolueritis demus vobis denarios ipsos, et licentiam habea-
mus vendere tali persone hominum ut omnia que ic continet, sine mora vobis
persolvat. Et hec omnia adimplere pollicimur. Nam, quod absit, si contra hanc
chartulam venire temptaverimus, et cuncta non abservaverimus, tunc daturi nos
promittimus una cum heredibus nostris tibi tuisque successoribus tres videlicet
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auri uncias et post solutam poenam hec chartulam firmam permaneat. Quam
scribendam rogavimus Romanum scriniarium, in mense et indictione suprascripta
tertia decima 2° ».

I1 3 gennaio 1091 Cintio priore de] Monastero dei SS. Cosma e Damiano,
e Giovanni, monaco e prete di S. Maria in Arto, concedono a Franco De Berta
ed a Stefano De Berta, cognati, un pezzo di terreno posto «ubi dicitur Vasi et
« Campitellum » athnché lo riducano a vigna, con 'obbligo di dare loro ogni anno
la quarta parte del frutto totale e la decima del frutto rimanente: «Proinde spon-
demus eam ex omni nostro stipendio allevare et ad perfectum perducere atque
per omnia tempora cultare et meliorare et a primo anno quo exinde vindemia
habuerimus, de toto vino mundo et aquato quod exinde habuerimus, quartam
partem vobis tribuamus, insuper de illud quod nobis remanserit, decimam
dictae vestrae ecclesie conferamus per unum quemque annum. Et si aurum,
argentum, ferrum, plubum aut aliquo metallo vel maiores lapidem ibidem in-
venerimus, medietatem vobis conferamus » *1. Il 6 maggio 1206, Cinzio del
quondam Nicolo di Cinzio, cede a Giovanni di Giordano la terza parte delle
terre che possiede nel territorio Fortuense appartenenti gia al] nonno ed alla
nonna di parte materna *2,

11 6 maggio 1212 Bonifazio e Maria coniugi Astalli unitamente a Nicolo
figlio loro e a Teodora moglie di esso, vendono a Giovanni Guidoni, a nome
del padre suo, una pedica di terra seminativa con pascolo ed acqua, posta in
Pielvovola, territorio di Porto, per la somma di lire diciassette di buom prov-
visini 23, )

Nell’anno 1256 Goffredo « humilis monachus clarevallensis » si recod in Porto
per cercare i corpi dei santi e trovo affatto deserta e desolata la regione, come si
rileva dalla seguente sua relazione:

«Anno domini MCC qumquagesxmo sexto cum ego frater Godefridus
humilis monachus clarevallensis destinatus essem ad partes Italiae pro visitandis
filiabus abatiis dictae Clarevallis, in curia romana aliquandiu moram traxi,
reverendo patri ac domino I. tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali
humiliter serviendo.

« Accedens igitur tum temporis ad praefatam curiam vir religiosus et deum
timens abbas de Rupe in Anglia mandatum mihi detulit venerabilis patris dompni
Stephani abbatis clarevallensis super facienda inquisitione diligenti et fideli de
nominibus quatuor martyrum beatorum, quorum corpora de civitate portuensi
tempore Honorii papae tertii per virum religiosum discretum et devotum mona-
chum clarevallensem Ronnum (sic) Renierum de Sena capellanum et procura-
torem piae recordationis Conradi cardinalis tunc temporis portuensis episcopi
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ad dictam abbatiam decenter sunt apportata de praedicti domini portucnsis
voluntate et mandato, quatenus in praefata abbatia clarevallensi cum debita devo-
tione et reverentia in Christo colerentur et honestius venerarentur; eo quod civitas
portuensis ad tantam deducta erat exterminii desolationem, quod vix aliquid
nisi ruinae tantummodo ibidem apparebant.... ». Speciali siquidem praerogativa
dilectionis dictus dominus cardinalis dilexit Claramvallem, eo quod in eodem
monasterio abbatis gessit officium antequam ad cardinalatus apicem promove-
retur. Quare praefatam abbatiam in domino honorare et ad devotionis ampli-
tudinem pie provocate desiderans non solum corpora martyrum praedictorum
illuc transferri fecit; verum etiam proprii corporis ossa in ultima voluntate apud
memoratam abbatiam deferri statuit et ibidem sepeliri. Mandato igitur abbatis
mei reverenter parere volens ad praefatam civitatem portuensem perrexi viro
honesto, devoto et discreto superiore sancti Anastasii mihi associato ut saepe
dictorum martyrum nomina diligenter ac reverenter inquirerem et prout tanti
dignitas negotii postwlabat. Cumque ad ecclesiam venissemus cathedralem, spe-
rantes nos ibidem de dictorum sanctorum nominibus posse certius edoceri ad
domum archipresbyteri divertentes, serventem invenimus custodem domus ipsius
archipresbyteri a quo nil certum reportates de ipsius consilio Romam reversi
SUMmus... .